در دو سال نخست جنگ جهانی اول، ایرانیان که
از انگلیسی ها به سبب مداخلات شان در اوضاع
ایران خشــمگین بودند به تشــویق آلمانی ها و با
کمک آنــان در چنــد مورد بــه کنســولگری های
انگلستان و ســازمان های انگلیسی حمله برده و

عده ای از آن ها را کشته بودند.
ژنرال سرپرسی مولســورث سایکس در 28 فوریه
1867 / 9 اسفند 1245 در شهر کنت انگلستان
به دنیا آمــد. او پــس از فارغ التحصیلی از مدرســه
راگبی برای ادامه تحصیل به کالج نظامی سلطنتی
سنت هورســت رفت و با درجه ســروانی به سمت
افســر هنگ دوم نیــزه دارعازم هندوســتان شــد.
او که امروز به عنــوان یکی از چهره های برجســته
شرق شناســی و ایران شناسی انگلستان شناخته
می شــود، از همان اوان جوانی به ســیر و سیاحت
در ایران علاقه مند بود.

بانک استقراضی روس به عنوان بانک بازرگانی، به
عنوان شــعبه ای از وزارت دارایی روسیه عمل می
کرد و در مقابل گرو گرفتن املاک مالکان، مبالغ
هنگفتی به آنان می پرداخت و تحت عملیات غیر
قانونی زمین های وسیع زراعتی به مهاجران روس

منتقل می شد.]2[
سایکس در هشت سالی که در مشهد به سر می برد،
شــاهد انعقاد قرارداد 19۰7م./1۳25ق. بین
انگلستان و روسیه بود که ایران را به مناطق تحت
نفوذ دو کشــور تقســیم می کرد. ایرانیان از بودن
سایکس در مشهد خوشحال بودند. وی ایرانی ها را

درک می کرد و سالیان درازی به شناخت روحیه و
منش های این ملت پرداخته بود.]۳[

ســایکس در نوشــته هایش ضمن توصیف
مشــهد آن دوران نوشــته اســت: از نظــر